
 

 
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

Decizia nr.  2 din 26.01.2024    
 

privind Regulament electoral privind organizarea alegerilor pentru funcțiile ocupate de dna 

dr. Herdea Valeria,   

  

În temeiul art. 414, art. 439 și art. 449 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare și art. 100 din 

Statutul Colegiului Medicilor din România,  

Față de situația de incompatibilitate a dnei dr. Herdea Valeria ca urmare a numirii 

în funcția de membru în consiliul de administrație și președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Casei Naționale de Sănătate publicată în Monitorul Oficial Partea I nr. 32 din 

15.01.2024, 

Având în vedere dispozițiile art. 443 din Legea nr. 95/2006 privind modul de 

funcționare al Biroului executiv al CMR  

 

  

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

D E C I D E  
    

Art. 1 Se aprobă elaborarea unui Regulament electoral privind organizarea alegerilor 

pentru funcțiile ocupate de dna dr. Herdea Valeria, respectiv pentru funcția de reprezentant 

al Colegiului medicilor din Municipiul București în Consiliul Național al Colegiului 

Medicilor din România și pentru funcția de vicepreședinte al ColegiuluI Medicilor din 

România, coordonator al Comisiei și Departamentului economico social.  

 

Art. 2 Regulamentul electoral prevăzut la art. 1 va fi supus aprobării Consiliului 

Național în ședința din 16 februarie 2024.  

 

Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

